Постановление Администрации Смоленской области от 13.03.2009 N 123
(ред. от 29.12.2023)
"Об утверждении Положения о допо...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2025

	Постановление Администрации Смоленской области от 13.03.2009 N 123
(ред. от 29.12.2023)
"Об утверждении Положения о допо...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 17.03.2025

	[bookmark: _GoBack][image: ]

	Постановление Администрации Смоленской области от 13.03.2009 N 123
(ред. от 29.12.2023)
"Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, имеющих выдающиеся достижения и заслуги перед Российской Федерацией в сфере физической культуры и спорта"

	Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 17.03.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 марта 2009 г. N 123

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ МАТЕРИАЛЬНОМ
ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ И ЗАСЛУГИ
ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области
от 06.08.2010 N 460, от 31.12.2010 N 877, от 09.02.2012 N 84,
от 15.04.2019 N 222,
постановления Правительства Смоленской области
от 29.12.2023 N 330)

В соответствии с пунктом 6 статьи 3 областного закона "О разграничении полномочий органов государственной власти Смоленской области в сфере физической культуры и спорта" Администрация Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительном материальном обеспечении лиц, имеющих выдающиеся достижения и заслуги перед Российской Федерацией в сфере физической культуры и спорта.
2. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации Смоленской области от 31.03.2006 N 86 "О стипендиях Администрации Смоленской области выдающимся спортсменам и их тренерам";
- постановление Администрации Смоленской области от 07.06.2006 N 208 "О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 31.03.2006 N 86";
- постановление Администрации Смоленской области от 21.05.2008 N 308 "О внесении изменения в постановление от 31.03.2006 N 86".
3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года.

Губернатор
Смоленской области
С.В.АНТУФЬЕВ

Утверждено
постановлением
Администрации
Смоленской области
от 13.03.2009 N 123

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ МАТЕРИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛИЦ, ИМЕЮЩИХ
ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ И ЗАСЛУГИ ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ
В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области
от 06.08.2010 N 460, от 31.12.2010 N 877, от 09.02.2012 N 84,
от 15.04.2019 N 222,
постановления Правительства Смоленской области
от 29.12.2023 N 330)

1. Настоящее Положение определяет вид, размеры и порядок предоставления дополнительного материального обеспечения лицам, имеющим выдающиеся достижения и заслуги перед Российской Федерацией в сфере физической культуры и спорта.
[bookmark: P51]2. Право на дополнительное материальное обеспечение имеют лица, имеющие выдающиеся достижения и заслуги перед Российской Федерацией в сфере физической культуры и спорта, в том числе завоевавшие звания чемпионов или призеров Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпионов мира, чемпионов Европы, являющиеся гражданами Российской Федерации и постоянно проживающие на территории Смоленской области, а также тренеры, подготовившие спортсмена, завоевавшего звание чемпиона или призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, которым присвоено почетное спортивное звание "заслуженный тренер России".
(п. 2 в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
3. Лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, ежегодно устанавливается дополнительное материальное обеспечение в виде стипендии (далее - стипендия).
4. Стипендии выплачиваются ежемесячно, начиная с января, в течение одного календарного года в размерах согласно приложению к настоящему Положению.
[bookmark: P55]5. Список лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения, формируется органом исполнительной власти Смоленской области, уполномоченным в сфере физической культуры и спорта (далее - уполномоченный орган), на основании ходатайств региональных спортивных федераций, действующих на территории Смоленской области. К ходатайству прилагаются:
- копия официального протокола соревнования или выписка из него, подтверждающие факт присуждения лицу, завоевавшему звание чемпиона или призера Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона Европы;
(в ред. постановлений Администрации Смоленской области от 06.08.2010 N 460, от 31.12.2010 N 877)
- копия документа, подтверждающего факт присуждения почетного спортивного звания "заслуженный тренер России".
(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
6. Отбор кандидатов для получения стипендии осуществляется уполномоченным органом с учетом следующих квот:
- олимпийские виды спорта - 40 стипендий;
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 09.02.2012 N 84, постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
- неолимпийские виды спорта - 20 стипендий.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 09.02.2012 N 84, постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
В случае если количество кандидатов превышает установленные квоты, стипендии назначаются лицам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, добившимся наиболее высоких результатов в предыдущем спортивном сезоне.
7. Выплата стипендий производится на основании распоряжения Правительства Смоленской области. Соответствующий проект распоряжения Правительства Смоленской области на основании документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, подготавливает уполномоченный орган.
(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
8. Основанием для прекращения выплаты стипендии является:
а) выезд стипендиата на постоянное место жительства за пределы Смоленской области;
б) утрата стипендиатом гражданства Российской Федерации.
9. Выплата стипендии прекращается на основании распоряжения Правительства Смоленской области с месяца, следующего за месяцем принятия соответствующего решения.
(в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)
10. Стипендии выплачиваются уполномоченным органом за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на мероприятия в области физической культуры и спорта.
(в ред. постановления Администрации Смоленской области от 09.02.2012 N 84)
11. Информация о предоставлении дополнительного материального обеспечения в соответствии с настоящим Положением размещается в государственной информационной системе "Единая центральная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и получение указанной информации в государственной информационной системе "Единая центральная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи".
(п. 11 введен постановлением Администрации Смоленской области от 15.04.2019 N 222; в ред. постановления Правительства Смоленской области от 29.12.2023 N 330)

Приложение
к Положению
о дополнительном материальном
обеспечении лиц, имеющих выдающиеся
достижения и заслуги перед
Российской Федерацией в сфере
физической культуры и спорта

[bookmark: P90]РАЗМЕРЫ
СТИПЕНДИИ ЛИЦАМ, ИМЕЮЩИМ ВЫДАЮЩИЕСЯ ДОСТИЖЕНИЯ И ЗАСЛУГИ
ПЕРЕД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ
И СПОРТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗАВОЕВАВШИМ ЗВАНИЯ ЧЕМПИОНОВ
ИЛИ ПРИЗЕРОВ ОЛИМПИЙСКИХ ИГР, ПАРАЛИМПИЙСКИХ ИГР,
СУРДЛИМПИЙСКИХ ИГР, ЧЕМПИОНОВ МИРА, ЧЕМПИОНОВ ЕВРОПЫ,
А ТАКЖЕ ТРЕНЕРАМ, ПОДГОТОВИВШИМ СПОРТСМЕНА, ЗАВОЕВАВШЕГО
ЗВАНИЕ ЧЕМПИОНА ИЛИ ПРИЗЕРА ОЛИМПИЙСКИХ ИГР, ПАРАЛИМПИЙСКИХ
ИГР, СУРДЛИМПИЙСКИХ ИГР, КОТОРЫМ ПРИСВОЕНО ПОЧЕТНОЕ
СПОРТИВНОЕ ЗВАНИЕ "ЗАСЛУЖЕННЫЙ ТРЕНЕР РОССИИ"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Смоленской области
от 29.12.2023 N 330)

1. Чемпион Олимпийских игр - 30000 рублей.
2. Спортсмен, занявший второе место на Олимпийских играх, - 26000 рублей.
3. Спортсмен, занявший третье место на Олимпийских играх, - 24000 рублей.
4. Спортсмен, занявший первое место на чемпионате мира, Паралимпийских играх, Сурдлимпийских играх, - 24000 рублей.
5. Спортсмен, занявший второе место на чемпионате мира, Паралимпийских играх, Сурдлимпийских играх, - 20000 рублей.
6. Спортсмен, занявший третье место на чемпионате мира, Паралимпийских играх, Сурдлимпийских играх, - 16000 рублей.
7. Спортсмен, занявший первое место на чемпионате Европы, первенстве мира, - 16000 рублей.
8. Спортсмен, занявший второе место на чемпионате Европы, первенстве мира, - 14000 рублей.
9. Спортсмен, занявший третье место на чемпионате Европы, первенстве мира, - 12000 рублей.
10. Спортсмен, занявший первое место на чемпионате России или первенстве Европы, - 12000 рублей.
11. Спортсмен, занявший второе место на чемпионате России или первенстве Европы, - 10000 рублей.
12. Спортсмен, занявший третье место на чемпионате России или первенстве Европы, - 8000 рублей.
13. Спортсмен, занявший первое место на первенстве России, Спартакиаде молодежи России, Спартакиаде учащихся России, - 8000 рублей.
14. Спортсмен, занявший второе место на первенстве России, Спартакиаде молодежи России, Спартакиаде учащихся России, - 6000 рублей.
15. Спортсмен, занявший третье место на первенстве России, Спартакиаде молодежи России, Спартакиаде учащихся России, - 4000 рублей.
16. Спортсмен, завоевавший звание чемпиона Олимпийских, Паралимпийских, Сурдлимпийских игр, завершивший спортивную карьеру, - 20000 рублей.
17. Спортсмен, завоевавший звание чемпиона мира, неоднократного чемпиона Европы по олимпийским видам спорта, завершивший спортивную карьеру, - 10000 рублей.
18. Спортсмен, занявший второе или третье место на Олимпийских играх, Паралимпийских, Сурдлимпийских играх, завершивший спортивную карьеру, - 16000 рублей.
19. Спортсмен-инвалид, завоевавший звание чемпиона мира, Европы, Всемирных специальных олимпийских игр, - 10000 рублей.
20. Спортсмен-инвалид, занявший второе или третье место на чемпионате мира, Европы, Всемирных специальных олимпийских играх, - 6000 рублей.
21. Тренер, подготовивший спортсмена, завоевавшего звание олимпийского чемпиона, или спортсмена, занявшего второе или третье место на Олимпийских играх, Паралимпийских играх, Сурдлимпийских играх, - 30 процентов от размера стипендии, установленного подготовленному им спортсмену.

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 5 из 5

1
image1.png